
  

 

 

 

 

C O M U N E  di  C E N G I O 
Provincia di Savona 

 
 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 2 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 2 DEL 14-01-2025 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

OGGETTO: Installazione divieto di sosta e istituzione di un senso unico alternato 
regolato da impianto semaforico mobile e/o da movieri - Ripristino sedi 
stradali CIRCET Italia Spa 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATA la necessità di favorire lo sviluppo delle infrastrutture digitali sul 
territorio comunale per migliorare la connettività e i servizi offerti ai cittadini ed alle 
imprese; 
 
VISTO il provvedimento finale di Autorizzazione allo scavo di suolo pubblico n. 
07/2019 Prot. n. 2535/SUAP la quale autorizza la Società Open Fiber S.p.A. con sede 
Legale in Viale Certosa civ. 2 – 20155 Milano (MI) e con sede operativa in Via 
Laurentina civ. 449 – Roma (RM) ad eseguire nel Comune di Cengio, i lavori per 
opere civili, scavi, occupazioni di suolo pubblico e utilizzo di infrastrutture esistenti di 
proprietà comunale per la posa di fibra ottica per telecomunicazioni in aree urbane 
ed extraurbane ai sensi dell’Art. 88 del D.lgs. 259/03, per la posa in opera di 
infrastrutture per la realizzazione di una infrastruttura passiva a banda larga ultra 
larga di proprietà pubblica; 
 
RILEVATO che, a seguito dei suddetti lavori, occorre effettuare il ripristino dell’asfalto 
e della sede stradale conformemente alle normative tecniche e regolamentari 
vigenti; 
 
VISTE le richieste pervenute all’Ufficio tecnico, intese ad ottenere l'autorizzazione per 
la rottura di suolo pubblico per interventi inerenti all’installazione di cavidotti in fibra 
ottica interrati, insistenti sulle Strade Comunali del Comune di Cengio e le sue relative 
autorizzazioni; 
 
VISTA la richiesta della ditta CIRCET Italia Spa pervenuta in data 14.01.2025 prot. n. 
283, la quale richiede l’emissione di una ordinanza sindacale necessaria all’istituzione 



  

 

di sensi unici alternati regolati da impianto semaforico mobile e/o movieri, insistenti 
sulle strade comunali di Cengio al fine di procedere al ripristino delle sedi stradali; 
 
CONSIDERATO che tali lavori di ripristino del suolo pubblico saranno effettuati dal 
giorno 15.01.2025 al giorno 15.02.2025, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 così come 
indicati nella richiesta di cui sopra; 
 
ACCERTATO che nei tratti di strada interessati si trovano abitazioni ed edifici; 
 
ACCERTATO che le strade di che trattasi si trovano all’interno del centro abitato 
come determinato, ai sensi dell’art. 4 del N.C.d.S., con Deliberazione della Giunta 
Comunale; 
 
CONSIDERATO che tali lavori comportano l’occupazione della sede stradale con 
conseguente limitazione del traffico; 
 
RITENUTO necessario adottare provvedimenti idonei a garantire la sicurezza della 
circolazione stradale e dei lavoratori; 
 
ACCERTATO che occorre istituire un senso unico alternato regolato da impianto 
semaforico mobile o da movieri con lo scopo di garantire la sicurezza all’interno del 
territorio comunale; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D.L. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di 
esecuzione con particolare riferimento agli art. 6 e 7; 
 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992; 
 
VISTO il T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento all’art. 54; 
 
VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225; 
 
VISTO l’art. 16 del DPR 06.02.1981 n. 66; 
 
CONSIDERATO anche che le aree su cui si interviene sono pubbliche o ad uso 
pubblico; 
 

ORDINA 
 
- La parziale chiusura al traffico veicolare nelle seguenti strade e vie: 

- Via della Bormida per una lunghezza di mt. 1010 
- Via Isole per una lunghezza di mt. 120 
- Via Padre Garello per una lunghezza di mt. 350 
- Via Donegani per una lunghezza di mt. 240 
- Via Santa Barbara per una lunghezza di mt. 110 
- Via Giuseppe Verdi per una lunghezza di mt. 68 
- Via Giacomo Matteotti per una lunghezza di mt. 90 
- Via Antonio Gramsci per una lunghezza di mt. 200 
- Via Piani per una lunghezza di mt. 100 



  

 

- Piazza della Vittoria per una lunghezza di mt. 100 
- Via Valbormida per una lunghezza di mt. 160 
- Via dei Mille per una lunghezza di mt. 70 

dal giorno 15.01.2025 al giorno 15.02.2025, con istituzione di un senso unico alternato 
regolato da impianto semaforico mobile e/o da movieri. 
- L'istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione forzata lungo le tratte 
oggetto di lavori, su entrambi i lati (o su un lato specifico, se necessario), per il 
periodo compreso tra il giorno 15.01.2025 e il giorno 15.02.2025, e comunque fino al 
termine dei lavori. 
- L’installazione di segnaletica stradale temporanea conforme al Codice della 
Strada, da posizionarsi a cura e spese della ditta esecutrice dei lavori. 
- La responsabilità della società Circet Italia S.p.A. per eventuali danni a persone o 
cose derivanti dall’esecuzione dei lavori. 
 
Le limitazioni di cui sopra dovranno essere preavvisate da apposita segnaletica 
disposta ai sensi e con le modalità previste dalla normativa vigente a cura della 
Società Circet Italia S.p.A. che provvederà altresì a dare adeguata informazione 
all’utenza e garantirà adeguata assistenza e vigilanza in loco. 
Il cantiere stradale dovrà essere appositamente segnalato a norma delle vigenti 
disposizioni di legge a cura della ditta esecutrice dei lavori; 
La ditta subappaltatrice dovrà provvedere altresì all’apposizione di apposita 
segnaletica di divieto per l’esecuzione dei lavori; 
È fatto obbligo alla ditta appaltatrice dei lavori di garantire l’accesso ai mezzi di 
emergenza. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, 
copia della presente è inviata alla Polizia Municipale di Cengio, al Comando 
Stazione Carabinieri di Cengio ed al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale per 
quanto di competenza. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’ente. 
 
Fibra ottica/ordinanze 

IL SINDACO 
(Dotta Francesco) 

 
 
Il presente documento è stato sottoscritto digitalmente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 
n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, ed ha piena efficacia legale ai sensi della 
normativa vigente. 


